
  

 

 مقترح جمعية الشفافية الكويتية
التعاونية الجمعيات شأن في 1979 لسنة( 24) تعديل بعض أحكام رقمبشأن   

      

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   1 

 

 مشروع المرسوم بالقانون 
 2025لسنة   ( )   رقم 

 الجمعيات التعاونيةبشأن 
 ،بعد الاطلاع على الدستور  −

 ،2024 مايو 1الموافق  1445ذو القعدة  2وعلى الأمر الأميري الصادر بتاريخ  −

 والقوانين المعدلة له،  1960( لسنة 16وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم ) −

 والقوانين المعدلة له، 1960( لسنة 17وعلى قانون الإجراءات والمحاكمات الجزائية الصادر بالقانون رقم ) −

 بإنشاء ديوان المحاسبة وتعديلاته، 1964( لسنة 30وعلى القانون رقم ) −

 ،وتعديلاته في شأن الجمعيات التعاونية 1979( لسنة 24وعلى المرسوم بالقانون رقم ) −

 بإنشاء دائرة بالمحكمة الكلية لنظر المنازعات الإدارية وتعديلاته، 1981( لسنة 20وعلى المرسوم بالقانون رقم ) −

 بإنشاء جهاز المراقبين الماليين، 2015( لسنة 23وعلى القانون رقم ) −

 ،وزير الشئون الاجتماعية وشئون الأسرة والطفولةوبناءً على عرض  −

 وبعد موافقة مجلس الوزراء، −

 :أصدرنا المرسوم بالقانون الآتي نصه

 الباب الأول 
 تعريف وأحكام الجمعيات التعاونية

  1مادة  
 :في تطبيق أحكام القانون يقصد بالكلمات والعبارات التالية المعنى المبين قرين كل منها

 الوزير المختص الذي يحدده مجلس الوزراء :الوزير

 الجمعيات التعاونية  جهاز الجهاز:

 جهاز الجمعيات التعاونيةمجلس أمناء   :المجلس

 جهاز الجمعيات التعاونيةرئيس مجلس أمناء   :الجهازرئيس 

ا لأحكلللللللام  ينشللللللل هاكلللللللل جمعيلللللللة  : الجمعية التعاونية أشلللللللخاو طبيعيلللللللون أو اعتبلللللللاريون طبقلللللللً

بقصلللللللللللد الارتفللللللللللللاع  –لملللللللللللدة محللللللللللللددة أو  يلللللللللللر محللللللللللللددة  -هلللللللللللذا القللللللللللللانون 

بالمسلللللللللللللتولا الاقتصلللللللللللللادي والاجتملللللللللللللا ي لأع لللللللللللللا ها علللللللللللللن طريلللللللللللللق اتبلللللللللللللاع 

المبلللللللللللللللادي التعاونيلللللللللللللللة الذللللللللللللللل  تلللللللللللللللنص عللللللللللللللللى اللائحلللللللللللللللة التنفيذيلللللللللللللللة لهلللللللللللللللذا 

 .القانون 

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   2 

 

الللذي يصللدر بقللرار مللن  النظللام الأسايللل  النمللوذمي لتجمعيللات التعاونيللة :النموذجي  الأساس ي  النظام

 الجهاز.

مجموعلللللللللللة ملللللللللللن القواعلللللللللللد الأساسللللللللللللية الذللللللللللل  توجللللللللللله عملللللللللللل الجمعيللللللللللللات  :مبادئ التعاون 

التعاونيلللللللللة، وت لللللللللمن الاوامهلللللللللا بلللللللللالقيم التعاونيلللللللللة م لللللللللل الديمقراطيلللللللللة، 

العداللللللللللة، والمسلللللللللاواة ل لللللللللمان أن تكلللللللللون الجمعيلللللللللة التعاونيلللللللللة منظملللللللللة 

مملوكللللللللللة ومللللللللللدارة مللللللللللن قبللللللللللل أع للللللللللا ها، وتعمللللللللللل لتحقيللللللللللق مصللللللللللالحهم 

الاقتصللللللللللللادية والاجتماعيللللللللللللة بشللللللللللللكل جمللللللللللللا ي، مللللللللللللن  لللللللللللللا  الع للللللللللللوية 

الطوعيللللللللللللللللللللللللللة، والإدارة الديمقراطيلللللللللللللللللللللللللللة، والمشللللللللللللللللللللللللللاركة الاقتصلللللللللللللللللللللللللللادية، 

والاسللللللللللللللللتقلالية، والتعللللللللللللللللليم، والتعللللللللللللللللاون بللللللللللللللللين التعاونيللللللللللللللللات، و دمللللللللللللللللة 

 (ICAالتحلللللللللالي التعلللللللللاون  اللللللللللدو ي )المجتمللللللللل  وذلللللللللل  فلللللللللي  لللللللللوء مبلللللللللادي 

 .وبما يتناسب م  واق  البلاد

   2مادة  
تمتلللللل  بال خصللللللية ي، و المخللللللتص ويشللللللر  عليلللللله الللللللوزير  ،جهللللللاز الجمعيللللللات التعاونيللللللةسلللللل ى  ي جهللللللازنشللللللأ ي

 .الاعتبارية المستقلة وبالاستقلا  الما ي

المجللالات الذلل  تحتاجهللا مللن وزارة الشللئون الاجتماعيللة والذلل  يصللدر قللرار الأجهزة العاملللة فللي   الجهازوينقل إ ى  

 من وزير الشئون الاجتماعية بشأنها.

  3مادة  
فللللللللي  مللللللللن ذوي الخفللللللللرة والكفللللللللاءة متفللللللللر ين مجلللللللللس أمنللللللللاء يءلللللللللي مللللللللن  مسللللللللة أع للللللللاءالجهللللللللاز تللللللللو ى ي .أ

قللللللللرار مللللللللن مجلللللللللس الللللللللوزراء  ، يصللللللللدر بتعييللللللللنهممجللللللللا  العمللللللللل التعللللللللاون  والاسللللللللت ماري والإدارة الماليللللللللة

ويكللللللللون تعييللللللللنهم جميعللللللللا لمللللللللدة أربعللللللللة سللللللللنوات قابلللللللللة للتجديللللللللد بنللللللللاء علللللللللى ترشللللللللي  الللللللللوزير المخللللللللتص، 

 لمرة واحدة.

، ويكللللللون رئيسللللللا للللللله المجلللللللس)أ( مللللللن هللللللذه الملللللادة مللللللن بللللللين أع للللللاء  يسللللل   القللللللرار المشللللللار إليلللللله فللللللي البنللللللد .ب

أمللللللللللللام ال يللللللللللللر وأمللللللللللللاء  الجهللللللللللللاز، ويم للللللللللللل لتجهللللللللللللازعللللللللللللن الشللللللللللللئون الإداريللللللللللللة والفنيللللللللللللة والماليللللللللللللة  مسللللللللللللءولا

 الق اء، وتحدد اللائحة التنفيذية ا تصاصاته.

س، نائبلللللللا لللللللللرئي جللللللللسالميسللللللل   القلللللللرار المشلللللللار إليللللللله فلللللللي البنلللللللد )ا( ملللللللن هلللللللذه الملللللللادة ملللللللن بلللللللين أع لللللللاء  .ت

 ويجوز للرئيس تفوي ه بما يشاء من ا تصاصاته.

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   3 

 

     4مادة  
 التا ي:الأمناء  يشارط في ع و مجلس  

 أن يكون شخصا طبيعيا كويتيا من ذوي النواهة. .1

وبلللللللة مقيلللللللدة لتحريلللللللة فلللللللي جنايلللللللة أو ألا يكلللللللون قلللللللد صلللللللدر  لللللللده حكلللللللم بلللللللات بشلللللللهر الإفللللللللا  أو بعق .2

 جنحة مخلفة بالشر  والأمانة ما لم يكن قد رد إليه اعتباره.

 أن يكون حاصلا على شهادة جامعية كحد أدنى على الأقل. .3

  5مادة  
أن تكلللللللللون لهلللللللللم  للللللللللا  ملللللللللدة ع لللللللللوي هم أو و يفللللللللل هم الجهلللللللللاز أو العلللللللللاملين فلللللللللي المجللللللللللس لا يجلللللللللوز لأع لللللللللاء 

أو مصلللللللللتحة مباشللللللللللرة أو  يلللللللللر مباشلللللللللرة تتصللللللللللل فيهلللللللللا أو لأحلللللللللد أقربلللللللللا هم مللللللللللن الدرجلللللللللة الأو لللللللللى أيللللللللللة منفعلللللللللة 

بالاسلللللللللللللللت مار فلللللللللللللللي قطلللللللللللللللاع الجمعيلللللللللللللللات التعاونيلللللللللللللللة أو أي مصلللللللللللللللتحة أ لللللللللللللللرلا تتعلللللللللللللللارض مللللللللللللللل  مناصللللللللللللللل هم أو 

 و ائفهم فيها.

 لللللللا  فالللللللرة عملهللللللم فيهلللللللا أن يقومللللللوا بلللللللأي عملللللللل الجهلللللللاز جلللللللس والعلللللللاملين فللللللي المكمللللللا يحظلللللللر علللللللى أع لللللللاء 

أو  دمللللللللللة استشللللللللللارية أو مللللللللللا يماغلهللللللللللا لحسللللللللللا هم الخللللللللللاو أو لحسللللللللللاب ال يللللللللللر تتعلللللللللللق بقطللللللللللاع الجمعيللللللللللات 

 .لتجهازعن نطاق المهام والواجبات الذ  يءدونها   التعاونية في الدولة، وتخرج

ه الأعمللللللا  أو الخدمللللللة  لللللللا  سللللللتة أشللللللهر مللللللن تللللللاريخ تللللللر  كمللللللا لا يجللللللوز لأي ممللللللا سللللللبق القيللللللام بم للللللل هللللللذ

بالنسللللللللللبة الجهللللللللللاز جلللللللللللس، وموافقللللللللللة رئلللللللللليس المالعمللللللللللل، إلا بموافقللللللللللة مجلللللللللللس الللللللللللوزراء بالنسللللللللللبة لأع للللللللللاء 

ويحظللللللللللللر علللللللللللللى أي صللللللللللللاحب عمللللللللللللل تو يللللللللللللي أو إسللللللللللللناد أي عمللللللللللللل أو  دمللللللللللللة لأي مللللللللللللن ، الجهللللللللللللازلمللللللللللللو ف  

 أو العاملين فيها بالمخالفة لهذه المادة. جلسالمأع اء  

  6مادة  
 جلس في الحالات التالية:الميش ر مقعد الع وية في 

 الاستقالة .1

 ان هاء مدة الع وية .2

ت يلللللللللللب الع لللللللللللو علللللللللللن ح لللللللللللور غللللللللللللا  جلسلللللللللللات متتاليلللللللللللة، أو سللللللللللل  جلسلللللللللللات  يلللللللللللر متتاليلللللللللللة ملللللللللللن  .3

 جلس.الم لا  السنة دون عذر يقبله    المجلسجلسات  

فلللللللي مجلللللللا  الجمعيلللللللات التعاونيلللللللة بملللللللا يخلللللللالي  إذا غبللللللل  أن لللللللله منفعلللللللة مباشلللللللرة، أو  يلللللللر مباشلللللللرة .4

 ( من هذا القانون.5أحكام المادة )

 إذا صدر  ده حكم نهائ  بالإدانة في جناية أو جنحة مخلفة بالشر  أو الأمانة. .5



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   4 

 

 إذا صدر  ده حكم نهائ  بشهر الإفلا . .6

 لأسباب صحية أو الوفاة.جلس المعند عدم القدرة على أداء الواجبات المكلي  ها ع و   .7

( ملللللللن هلللللللذا القلللللللانون ليكملللللللل ملللللللدة 3وفلللللللي حلللللللا  ان هلللللللاء الع لللللللوية، يعلللللللين ع لللللللو بلللللللديل وفلللللللق أحكلللللللام الملللللللادة )

 الع و الذي ان ه  ع ويته وذل   لا  مدة لا تزيد على شهر من تاريخ ان ها ها.

  7مادة  
 .جلسالميحدد مجلس الوزراء بقرار منه مكافآت أع اء  

  8مادة  
وحمايلللللللة تنظللللللليم شلللللللئون الجمعيلللللللات التعاونيلللللللة فلللللللي دوللللللللة الكويللللللل  والإشلللللللرا  عليللللللله ورقابتللللللله الجهلللللللاز تلللللللو ى ي

 مصالح الأفراد، وله في سبيل ذل :

الجمعيلللللللللات التعاونيلللللللللة، بملللللللللا فلللللللللي ذلللللللللل  متابعلللللللللة أدا هلللللللللا والموافقلللللللللة عللللللللللى  قطلللللللللاع شلللللللللئون  الإشلللللللللرا  عللللللللللى .1

 ميواني ها السنوية واعتمادها.

بالتنسلللليق ملللل  الجهللللات  الخللللدمات والمنتجللللات الذلللل  تقللللدمها الجمعيللللات التعاونيللللة وذللللل  مراقبللللة الأسللللعار .2

 الحكومية المعنية.

الذللللللل  تحلللللللددها اللائحلللللللة  وفلللللللق الإجلللللللراءات والشلللللللروطجمعيلللللللات التعاونيلللللللة لت الملللللللدراء التنفيلللللللذيين تعيلللللللين .3

 .التنفيذية لهذا القانون 

وفللللللرض جمعيللللللات التعاونيللللللة لت أداء مجللللللالس إدارات الجمعيللللللات التعاونيللللللة والمللللللدراء التنفيللللللذينمراقبللللللة  .4

 ارتكا هم لأي مخالفة على النحو المحدد في هذا القانون.الجزاءات التأديبية في حا   

فلللي التلللدقيق عللللى ميوانيلللات الجمعيلللات  وجهلللاز الملللراقبين الملللاليين التنسللليق والتعلللاون مللل  ديلللوان المحاسلللبة .5

 التعاونية.

 .الجمعيات التعاونيةالإشرا  على انتخابات   .6

 .بمبادي التعاون بما يتفق م  واق  البلاد  ية مان الاوام الجمعيات التعاون .7

  9ادة  م
 وعلى الأ ص ما يلي:  ،بمهامهالجهاز  يمار  المجلس جمي  الصلاحيات اللازمة لقيام 

 تسجيل وإشهار الجمعيات التعاونية. الموافقة على .1

 .في  ير منطقة عملهالتجمعيات التعاونية  الموافقة على انشاء فروع  .2

 اصدار النظام الأسايل  النموذمي. .3

 اصدار لائحة مبادي التعاون. .4



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   5 

 

 اقاراح اللائحة التنفيذية وتعديلها ورفعها للوزير المختص لإصدارها. .5

الملللادة )( ملللن هلللذا  احكلللاماللازملللة لتنفيلللذ أحكلللام هلللذا القلللانون مللل  مراعلللاة  والللللوائ  إصلللدار القلللرارات .6

 القانون.

أي مسللألة مللن المسللائل المقدمللة بشللأن  التظلمللات والطعللون فللي التظلمللات الذلل  تنظللر  لجللانتشللكيل  .7

 .الذ  ينظمها هذا القانون 

 تنظيم إجراءات انتخابات الجمعيات التعاونية. .8

 .اصدار قرارات حل الجمعيات .9

 مراقب  الحسابات المعتمدين.انشاء سجل  .10

ا لهالإ   الجزاءاتتوقي    .11
ً
 .دارية على المخالفين لأي حكم من أحكامه أو القرارات الصادرة تنفيذ

تنظللليم قواعلللد اجلللراء التحقيلللق اللللدا لي اللازملللة فلللي المخالفلللات الإداريلللة والماليلللة المرتكبلللة بالمخالفلللة  .12

 لأحكام هذا القانون والقرارات الصادرة تنفيذا له. 

  10ادة  م
، أو نائلللللللب اللللللللرئيس عنلللللللد تكليفللللللله بلللللللذل  ملللللللرة عللللللللى الأقلللللللل كلللللللل رئللللللليس الجهلللللللازجللللللللس بلللللللدعوة ملللللللن الميجتمللللللل  

شلللللللهر، وكلملللللللا اقت للللللل  ال لللللللرورة ذلللللللل ، ويكلللللللون اجتماعللللللله صلللللللحيحا بح لللللللور أ لبيلللللللة الأع لللللللاء، عللللللللى أن 

يكلللللللون ملللللللن بيلللللللنهم اللللللللرئيس أو نائلللللللب اللللللللرئيس، ويتخلللللللذ قراراتللللللله بأ لبيلللللللة أصلللللللوات الح لللللللور، وعنلللللللد تسلللللللاوي 

 الأصوات يرج  الجانب الذي فيه رئيس الجلسة.

دعللللللللوة مجلللللللللس الإدارة للاجتمللللللللاع بنللللللللاء علللللللللى طلللللللللب كتللللللللاب  مللللللللن غلاغللللللللة مللللللللن أع للللللللائه  رئلللللللليس الجهللللللللازوعلللللللللى 

 على الأقل  لا  مدة لا تجاوز سب  أيام من تاريخ تسلمه الطلب.

دعللللللللللللوة أي شللللللللللللخص مللللللللللللن ذوي الخفللللللللللللرة والا تصللللللللللللاو للاسللللللللللللت نا  برأيلللللللللللله، وللللللللللللله أن  أن يقللللللللللللرر لمجلللللللللللللس ول

وجللللللللللود  بعللللللللللد غبللللللللللوت عللللللللللدم لتجهللللللللللازيشللللللللللكل لجنللللللللللة فنيللللللللللة أو استشللللللللللارية أو أك للللللللللر لتقللللللللللديم المشللللللللللورة للللللللللله أو 

، وإقللللللللرار صللللللللر  مكافللللللللآت الجهللللللللازمصللللللللالح لهللللللللءلاء الأشللللللللخاو أو الأع للللللللاء مباشللللللللرة أو  يللللللللر مباشللللللللرة ملللللللل  

 .الجهازللمستعان بآرا هم و فراتهم، ولأع اء هذه التجان من  ير مو ف   

أمينلللللللللا لسلللللللللر المجللللللللللس ليتلللللللللو ى تنظللللللللليم جلللللللللدو  أعمالللللللللله الجهلللللللللاز ملللللللللن بلللللللللين ملللللللللو ف   رئللللللللليس الجهلللللللللازويختلللللللللار 

وتسلللللللللللجيل محا لللللللللللر جلسلللللللللللاته وحفلللللللللللم القيلللللللللللود والمعلللللللللللاملات الخاصلللللللللللة بللللللللللله، والقيلللللللللللام بلللللللللللأي مهلللللللللللام يكلفللللللللللله 

 المجلس.

بالجمعيلللللللللللللللات التعاونيلللللللللللللللة فلللللللللللللللي الجريلللللللللللللللدة  الخاصلللللللللللللللة الرئيسلللللللللللللللية والقلللللللللللللللرارات وللمجللللللللللللللللس نشلللللللللللللللر القلللللللللللللللرارات

 الرسمية.

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   6 

 

  11مادة  
 :وعينيةمن حصتين، نقدية الجهاز يتكون رأ  ما   

: الحصلللللللللة 
ً
دينلللللللللار كلللللللللويذ  تسلللللللللدد ملللللللللن الملللللللللا  الاحتيلللللللللاط  العلللللللللام للدوللللللللللة دفعلللللللللة  ...ومقلللللللللدارها  ،النقديلللللللللةأولا

 .واحدة

وتتكللللللللللون مللللللللللن الموجللللللللللودات المنقولللللللللللة والعقاريللللللللللة الذلللللللللل  تللللللللللءو  أو تخصللللللللللص إليهللللللللللا  ،غانيللللللللللا: الحصللللللللللة العينيللللللللللة

وتتللللللللو ى جهللللللللة مسللللللللتقلة متخصصللللللللة يختارهللللللللا مجلللللللللس الللللللللوزراء تقيلللللللليم جميلللللللل  الموجللللللللودات الذلللللللل  تخصللللللللص 

أو تلللللللللءو  إليهلللللللللا وتلللللللللنظم اللائحلللللللللة التنفيذيلللللللللة لهلللللللللذا القلللللللللانون الإجلللللللللراءات الذللللللللل  تلالللللللللوم هلللللللللذه الجهلللللللللة  لتجهلللللللللاز

باتباعهلللللللللا فلللللللللي عملهلللللللللا عللللللللللى أن تنتدللللللللل  ملللللللللن مهم هلللللللللا فلللللللللي الموعلللللللللد المحلللللللللدد فلللللللللي العقلللللللللود المفرملللللللللة معهلللللللللا ويعتملللللللللد 

 .المحاسبةالتقييم من مجلس الوزراء بعد العرض على ديوان 

 الجهللللللللاز بتحديللللللللد رأسللللللللما   قللللللللرار مللللللللن مجلللللللللس الللللللللوزراءويصللللللللدر 
ً
بصللللللللفة نهائيللللللللة ويجللللللللوز تعديللللللللله مسللللللللتقبلا

إن وجلللللللللدت  للللللللللا  الميوانيلللللللللات الللللللللل لا  الأو لللللللللى ملللللللللن الجهلللللللللاز وتعلللللللللال   سلللللللللائر بقلللللللللرار ملللللللللن مجللللللللللس اللللللللللوزراء، 

 الاحتياط  العام للدولة.

  12مادة  
ميوانيلللة مسلللتقلة، وتبلللدأ مللل  السلللنة الماليلللة للدوللللة وتنتدللل  بان ها هلللا، عللللى أن تبلللدأ السلللنة الماليلللة  لتجهلللازيكلللون 

 .الأو ى من تاريخ العمل  هذا القانون وحذى نهاية السنة المالية التالية

 

 

 الباب الثاني
 تأسيس الجمعيات التعاونية 

  13مادة  
 يجوز للأشخاو الطبيعيين أو الاعتباريين إنشاء جمعيات تعاونية طبقا لأحكام هذا القانون.

كملللللللللا يجلللللللللوز إنشلللللللللاء جمعيلللللللللات تعاونيلللللللللة تكلللللللللون الع لللللللللوية فيهلللللللللا مقصلللللللللورة عللللللللللى مجموعلللللللللة ملللللللللن الملللللللللواطنين 

 تجمعهم  رو  مشاركة بحسب إقام هم، أو عملهم، أو و يف هم، أو مهن هم.

ويجللللللللب أن يشللللللللمل اسللللللللم الجمعيللللللللة مللللللللا يللللللللد  علللللللللى صللللللللف ها التعاونيللللللللة و ر للللللللها الأسايللللللللل ، ولا يجللللللللوز ل يللللللللر 

 الجمعيات المكونة طبقًا لأحكام هذا القانون أن ت من اسمها كلمة  تعاون  أو مشتقاتها.

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   7 

 

  14مادة  
لا ت بللللللللللللللللل  ال خصلللللللللللللللللية الاعتباريلللللللللللللللللة لتجمعيلللللللللللللللللة التعاونيلللللللللللللللللة، ولا يجلللللللللللللللللوز لمءسسللللللللللللللللليها التعاقلللللللللللللللللد أو إجلللللللللللللللللراء 

ا لأحكلللللللللام هلللللللللذا  المعلللللللللاملات باسلللللللللمها أو قبلللللللللو  الاكتتلللللللللاب فلللللللللي أسلللللللللهمها إلا إذا سلللللللللجل  وشلللللللللهر نظامهلللللللللا طبقلللللللللً

 القانون.

تسلللللللجيل الجمعيلللللللات التعاونيلللللللة وشلللللللهر قيامهلللللللا مذلللللللى انطبقللللللل  عليهلللللللا الشلللللللروط اللللللللواردة فلللللللي الجهلللللللاز وتتلللللللو ى 

 هذا القانون.

 

  15مادة  
ولا يجلللللللللللوز اللاجلللللللللللز عليهلللللللللللا إلا وفلللللللللللاءً  ،تكلللللللللللون أسلللللللللللهم الجمعيلللللللللللة التعاونيلللللللللللة اسلللللللللللمية و يلللللللللللر قابللللللللللللة للتجزئلللللللللللة

 .لديون الجمعية

ولا يجلللللللوز تعليلللللللق قبلللللللو  الع لللللللوية فلللللللي الجمعيلللللللة التعاونيلللللللة عللللللللى الاكتتلللللللاب فلللللللي أك لللللللر ملللللللن  مسلللللللة أسلللللللهم، 

 ولا يجوز أن يمل  الع و الواحد من الأسهم أك ر من  مس رأ  ما  الجمعية. 

وتتحللللللللللدد  ،كمللللللللللا لا يجللللللللللوز لأي شللللللللللخص الاكتتللللللللللاب فللللللللللي أك للللللللللر مللللللللللن جمعيللللللللللة واحللللللللللدة تللللللللللزاو  نفللللللللللس ال للللللللللرض

  .مسءولية أع ا ها بقيمة الأسهم المكتتب  ها منهم في الجمعية

 

  16مادة  
ا لأحكللام هللذا القللانون أن تسللتأجر وتشللاري وتبيلل  وأن تجللري جميلل   يجللوز لتجمعيللات التعاونيللة المشللهرة وفقللً

ا لأحكللللللام اللائحللللللة  ،التصللللللرفات القانونيللللللة علللللللى الأرا للللللل  والمبللللللان  علللللللى أن يكللللللون ذللللللل  بسللللللبب عملهللللللا وطبقللللللً

  .التنفيذية لهذا القانون، كما يجوز لها أن تنشلئ فروعًا في منطقة عملها تقوم بإدارتها والإشرا  عليها

 .الجهازولا يجوز لتجمعية أن تنشلئ فروعًا لها في  ير منطقة عملها إلا بقرار من  

 

  17مادة  
 :يشارط لتأسيس أي جمعية تعاونية توافر الشروط الآتية

 .ألا يقل عدد المءسسين عن  مسين شخصًا .1

 .أن يكونوا جميعًا كويتيين، على ألا تقل أعمارهم عن إحدلا وعشرين سنة ميلادية كاملة .2

ألا يكللون قللد حكللم علللى أي مللنهم فللي جنايللة أو جنحللة مخلللة بالشللر  والأمانللة، مللا لللم يكللن قللد رد إليلله  .3

 .اعتباره



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   8 

 

ا  .4 أن يجتملللل  المءسسللللون فللللي هيئللللة تأسيسللللية لتوقيلللل  عقللللد تأسلللليس الجمعيللللة ونظامهللللا الأسايللللل  وفقللللً

 .للأحكام الواردة  هذا القانون 

ويشللللمل عقللللد تأسلللليس الجمعيللللة تللللاريخ تحريللللره ومكانلللله، واسللللم الجمعيللللة، ونطللللاق عملهللللا، ونوعهللللا و ر للللها، 

وقيملللللللة رأ  مالهلللللللا الملللللللدفوع، وقيملللللللة السلللللللهم، وأسلللللللماء مءسسللللللليها، وصلللللللناع هم، ومحلللللللا  إقلللللللام هم، وأسلللللللماء 

 .المفو ين في اتخاذ الإجراءات اللازمة لتسجيل وشهر الجمعية

 

  18مادة  
علللى المءسسللين دعللوة الجمعيللة العموميللة الأو للى للانعقللاد  لللا  غلاغللة أشللهر مللن تللاريخ شللهر الجمعيللة وطللرح 

 .أسهمها للاكتتاب وذل  لانتخاب أو  مجلس إدارة

ولين بطريللق الت للامن عمللا يرتبلله تكللوين الجمعيللة مللن الاوامللات لحللين تسللليم أمللوا  ء ويكللون المءسسللون مسلل 

 .  الجمعية إ ى مجلس الإدارة الأو  

فلللليس لهلللم حلللق الرجلللوع عللللى المكتتبلللين، أملللا إذا تكونللل  الجمعيلللة فيلللرد إلللليهم ملللا  ،وإذا تعلللذر تكلللوين الجمعيلللة

 .الجهازقررها  يتقره الجمعية العمومية من مصروفات وفق الشروط وال وابط الذ  

 

  19مادة  
يجللب أن يت للمن نظللام الجمعيللة البيانللات الذلل  تللنص عليهللا اللائحللة  ،النظللام الأسايللل  النمللوذميملل  مراعللاة 

  .التنفيذية لهذا القانون 

 

  20مادة  
ا بالطلللب المسللتندات الجهاز نظر  ي في تسجيل الجمعية التعاونية بنللاء علللى طلللب يقللدم مللن المءسسللين، مرفقللً

 .الذ  تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

شللهر الجمعيللة الذلل  يللتم تسللجيلها بنشللر عقللد تأسيسللها ومتخللص نظامهللا الأسايللل  فللي الجريللدة الجهللاز تللو ى يو 

 .الرسمية

ا مللن تللاريخ تقديملله، ملل  بيللان أسللباب الللرفط ولتجهللاز ولهللا  ،رفللط طلللب تسللجيل الجمعيللة  لللا  سللتين يومللً

ا للمصتحة العامة  .أن تد ل على النظام الأسايل  ما تراه من التعديلات  روريًّ

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   9 

 

  21مادة  
الللتظلم منلله أمللام التجنللة الذلل  تبللين  –  لللا  أسللبوعين مللن إبلا هللم قللرار الللرفط أو التعللديل –للمءسسللين 

 .تشكيلها وإجراءات العمل  ها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

ا إلا بعللد التصللديق   وتفصل التجنة في التظلم  لا  غلاغين يومًا من تاريخ إحالته إليها، ولا يعتفر قرارها نهائيًّ

 .الجهازرئيس عليه من  

  22مادة  
لا يعتللد بللأي تعللديل فللي النظللام الأسايللل  لتجمعيللة إلا بعللد تسللجيله وشللهره، ويرفللق بالطلللب المسللتندات الذلل  

شهر التعديل الذي يتم تسجيله بنشره في الجريللدة  جهازالتو ى يو ،  تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

  .رفط طلب التعديل  لا  شهر من تاريخ تقديمه م  بيان أسباب الرفط  ولتجهازالرسمية،  

ا لمللا هللو منصللوو  ولمجلس إدارة الجمعية  لا  أسبوعين من إبلاغ الجمعية بقرار الرفط التظلم منه طبقللً

 هذا القانون.عليه في 

 

 الباب الثالث
 إدارة الجمعيات التعاونية

  23مادة  
 :ينقسم أع اء الجمعية التعاونية إ ى أع اء عاملين وأع اء منتسبين

يكلللللللللللون للأع لللللللللللاء العلللللللللللاملين وحلللللللللللدهم حلللللللللللق الاشلللللللللللارا  فلللللللللللي إدارة الجمعيلللللللللللة وح لللللللللللور الجمعيلللللللللللات  .1

 .العمومية العادية و ير العادية

فلللللللللا يكللللللللون لهللللللللم أو لمللللللللن يملللللللل لهم حللللللللق الاشللللللللارا  فللللللللي إدارة الجمعيللللللللة أو  ،أمللللللللا الأع للللللللاء المنتسللللللللبون  .2

ح للللللللللور الجمعيللللللللللات العموميللللللللللة العاديللللللللللة أو  يللللللللللر العاديللللللللللة، وتقتصللللللللللر حقللللللللللوقهم علللللللللللى الحصللللللللللو  

 .على نصي هم فيما يوزع من أرباح

يقللللللللللل عمللللللللللر  ألاويبللللللللللين النظللللللللللام الأسايللللللللللل  النمللللللللللوذمي شللللللللللروط الع للللللللللو العامللللللللللل والع للللللللللو المنتسللللللللللب علللللللللللى 

 .العامل عن واحد وعشرين عامًا في تاريخ ان هاء السنة المالية لتجمعية

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   10 

 

  24مادة  
تنتخلللللللل هم الجمعيللللللللة العموميللللللللة  أع للللللللاء  مسللللللللةيكللللللللون لكللللللللل جمعيللللللللة تعاونيللللللللة مجلللللللللس إدارة، يتكللللللللون مللللللللن 

، وتحلللللللدد اللائحلللللللة التنفيذيلللللللة الشلللللللروط اللازملللللللة لملللللللدة غللللللللا  سلللللللنوات بلللللللالاقاراع السلللللللري ملللللللن بلللللللين أع لللللللا ها

 يارشح لع وية مجلس إدارة الجمعية التعاونية.فيمن  

لأي مللللللللن الجمعيلللللللللات  لع للللللللوية مجللللللللللس إدارةلمللللللللن فلللللللللاز فللللللللي ع لللللللللوية مجلللللللللس الإدارة حللللللللق الارشلللللللللح  ويجللللللللوز 

 .فقط  مرة أ رلا ولمرة واحدة  التعاونية

  25مادة  
ا  ا لللللللللرئيس وأمينلللللللً ا ونائبلللللللً ينتخلللللللب مجللللللللس الإدارة فلللللللي أو  اجتملللللللاع لللللللله عقلللللللب إعللللللللان نتيجلللللللة انتخابللللللله، رئيسلللللللً

علللللللللللللى أن يللللللللللللتم ذللللللللللللل   لللللللللللللا  أسللللللللللللبوع مللللللللللللن إعلللللللللللللان نتيجللللللللللللة انتخللللللللللللاب مجلللللللللللللس الإدارة، وإلا اعتفللللللللللللر ر، للسللللللللللل 

، ولا يجللللللللللوز لأع للللللللللائه فللللللللللي هللللللللللذه الحالللللللللللة إعللللللللللادة الارشللللللللللح لع للللللللللوية مجلللللللللللس الإدارة لمللللللللللدة 
ًّ
المجلللللللللللس مللللللللللنحلا

 .دورة تالية على تاريخ الحل

ورئلللللللللللليس المجلللللللللللللس هللللللللللللو الللللللللللللذي يم للللللللللللل الجمعيللللللللللللة لللللللللللللدلا الق للللللللللللاء ولللللللللللللدلا ال يللللللللللللر بصللللللللللللفته، وعليلللللللللللله تنفيللللللللللللذ 

 .القرارات الذ  يصدرها المجلس، ويقوم نائب الرئيس مقام الرئيس عند  يابه أو قيام مان  به

 

  26مادة  
المسللائل  الأ للصالمسللائل المنظمللة لأعمللا  مجلللس إدارة الجمعيللة، وعلللى  ويحللدد النظللام الأسايللل  النمللوذمي

 التالية:

 آلية انعقاد أو  مجلس للإدارة .1

 شروط صحة انعقاد مجلس الإدارة .2

 .مجلس الإدارة  التصوي  على قرارات  آلية .3

 .ه، وأمين السرنائب، و ا تصاصات رئيس مجلس الإدارة .4

 آلية فت  باب الارشي  لع وية مجلس الإدارة. .5

 أحوا  سقوط الع وية. .6

 نهأو  لو مكا  استقالة ع و مجلس الإدارة .7

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   11 

 

  27مادة  
إذا كلللللللان ملللللللن العلللللللاملين فلللللللي إحلللللللدلا الجهلللللللات الحكوميلللللللة  – مجللللللللس إدارة الجمعيلللللللة التعاونيلللللللة رئللللللليسيملللللللن  

افللللللللللللة حقوقلللللللللللله ومميواتلللللللللللله بك هإجللللللللللللازة تفللللللللللللرغ مللللللللللللن جهللللللللللللة عمللللللللللللله طللللللللللللوا  فاللللللللللللرة ع للللللللللللويته، ملللللللللللل  احتفا لللللللللللل  –

، وتلللللللنظم اللائحلللللللة التنفيذيلللللللة إجلللللللراءات الحصلللللللو  عللللللللى التفلللللللرغ وذلللللللل  بالتنسللللللليق مللللللل  الجهلللللللات الو يفيلللللللة

 ذات الصلة.

  28مادة  
 يتو ى مجلس إدارة الجمعية التعاونية الا تصاصات التالية:

الخطللللللللط و تحقيللللللللق الأ للللللللراض والأهللللللللدا  الذلللللللل  قاملللللللل  الجمعيللللللللة مللللللللن أجلهللللللللا، وو لللللللل  السياسللللللللات  .1

البعيلللللللدة الملللللللدلا الذللللللل  يراهلللللللا كفيللللللللة بتحقيلللللللق هلللللللذه الأهلللللللدا  واتخلللللللذ ملللللللا يمكلللللللن ملللللللن الاسلللللللاراتيجية 

ة احتياجلللللللللللللات الجمعيللللللللللللة فللللللللللللي المسلللللللللللللتقبل، ملللللللللللل  مراعللللللللللللاة أحكلللللللللللللام هللللللللللللذا القلللللللللللللانون وسللللللللللللائل لمواجهلللللللللللل 

 ولائحته التنفيذية والنظام الأسايل  النموذمي.

وأقسللللللللمها وفروعهللللللللا أن تللللللللءدي و ائفهللللللللا بللللللللأكفر قللللللللدر ممكللللللللن  و لللللللل  الخطللللللللط الذلللللللل  تتللللللللي  لتجمعيللللللللة .2

 من الكفاءة لتحقيق الأهدا  الذ  تتطل  إليها.

والتقللللللللارير الماليللللللللة والإداريللللللللة  لتجمعيللللللللة التعاونيللللللللة لعموميللللللللة والحسللللللللاب الختللللللللام إقللللللللرار الميوانيللللللللة ا .3

 قبل عر ها على الجمعية العمومية

 .المالية القادمةاعداد الموازنة التقديرية لتجمعية التعاونية عن السنة   .4

، راتيجيات المنظملللللللللة لطلللللللللرح فلللللللللروع الجمعيلللللللللة للاسلللللللللت مار ملللللللللن قبلللللللللل ال يلللللللللرو للللللللل  الخطلللللللللط والاسلللللللللا .5

 م  مراعاة الإجراءات وال وابط الذ  ي عها الجهاز.

 .إقرار  طط التو يي .6

العنايلللللللة باحتياجلللللللات المسلللللللاهمين فلللللللي الجمعيلللللللة التعاونيللللللللة وتلبيلللللللة احتياجلللللللات المنطقلللللللة وذلللللللل  فللللللللي  .7

 الإمكانيات المتاحة.حدود 

 التعاون م  كافة الجهات المعنية في الدولة لتحقيق مصتحة الجمعية التعاونية. .8

عللللللللللللى اعلللللللللللداد كشلللللللللللو  تقلللللللللللدير الاحتيلللللللللللاج اللللللللللللو يف  بعلللللللللللدد  –بالتنسللللللللللليق مللللللللللل  الجهلللللللللللاز  –العملللللللللللل  .9

 .والتخصصات المطلوبة في الجمعية العاملين

د أو بعلللللللللللط ا تصاصلللللللللللاته ملللللللللل  تحديلللللللللللد ملللللللللللدة وحلللللللللللدود ويجللللللللللوز لمجللللللللللللس الإدارة أن يفلللللللللللوض الللللللللللرئيس بأحللللللللللل 

 هذا التفويط.

ي أو اجللللللللللللراء ، أالتوقيلللللللللللل  علللللللللللللى الشلللللللللللليكات إدارة الجمعيللللللللللللةوفللللللللللللي جميلللللللللللل  الأحللللللللللللوا ، يحظللللللللللللر علللللللللللللى مجلللللللللللللس 

 .الجهازبعد موافقة    إلاتصرفات مالية، كما لا يعتد بالعقود الذ  يفرهما 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   12 

 

  29مادة  
أع للللللللللللاء مجللللللللللللللس الإدارة مسلللللللللللللءولون تجلللللللللللللاه الجمعيلللللللللللللة والأع لللللللللللللاء وال يلللللللللللللر علللللللللللللن جميللللللللللللل  أعملللللللللللللا  ال للللللللللللل  

وإسلللللللاءة اسلللللللتعما  السللللللللطة وعلللللللن جميللللللل  الأ طلللللللاء الذللللللل  تقللللللل  فلللللللي إدارة الجمعيلللللللة سلللللللواء أكانللللللل  أ طلللللللاء فلللللللي 

  .السياسة التمويلية أو التعاونية أو في التنظيم والإدارة

ويحظللللللللللللر علللللللللللللى ع للللللللللللو مجلللللللللللللس الإدارة أن يكللللللللللللوين للللللللللللله مصللللللللللللتحة مباشللللللللللللرة أو  يللللللللللللر مباشللللللللللللرة فللللللللللللي العقللللللللللللود 

 .والصفقات الذ  تفرم م  الجمعية أو أن يجري أي عمل تجاري معها

 ،ولا يجللللللللوز لع لللللللللو مجللللللللللس الإدارة أن يتعاقللللللللد باسلللللللللم الجمعيلللللللللة إلا بتفللللللللويط كتلللللللللاب  ملللللللللن مجللللللللللس الإدارة

  .ولا يحو  دون إقامة دعولا المسءولية اقاراح الجمعية العمومية بإبراء ذمة مجلس الإدارة

  30مادة  
 .الجهازيتم تعينه من قبل مدير تنفيذي    يكون لكل جمعية تعاونية

بللللأي عمللللل مللللن الأعمللللا  الذلللل  تزاولهللللا  - لحسللللابه أو لحسللللاب ال يللللر – أن يقللللوم التنفيللللذي  المللللدير ويحظللللر علللللي

ومجلللللللس الإدارة الجهللللللاز أملللللام  ، كمللللللا يكللللللون الملللللدير التنفيللللللذي مسللللللءولاالجمعيلللللة أو تتعللللللارض ملللللل  مصلللللالحها

 عن أعماله.  العمومية والجمعية

 ة فيه، ومكافأته.، والشروط اللازمالمدير التنفيذي  آلية تعيينوتحدد اللائحة التنفيذية للقانون  

  31مادة  
القيللام بالمهللام  ، وله على الأ صلتجمعية التعاونية المالية والإدارية الشءونتصريي    المدير التنفيذي   يتو ى

   التالية:

 .إدارة شءون الأسواق المركزية .1

 التعاونية.متابعة المخزون اليوم  لتجمعية   .2

 متابعة عمليات الشراء والتعاملات اليومية لتجمعية. .3

حللللدود المبللللالح الذلللل  تحللللددها اللائحللللة التنفيذيللللة فللللي اصللللدار الشلللليكات وسللللداد مسللللتحقات المللللوردين  .4

( 61موافقلللة الجهلللاز وذلللل  مللل  مراعلللاة أحكلللام الملللادة )فملللا زاد علللن ذلللل  الحلللد، وجلللب أ لللذ للقلللانون، 

 من هذا القانون.

بعلللد موافقلللة مجللللس يهلللا إصلللدار قلللرارات التعيلللين فو  ،فلللي الجمعيلللة التعاونيلللة الاعللللان عنللله الو لللائي .5

 الإدارة.



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   13 

 

، والمتعلقلللة بأعملللا  الجمعيلللة تنفيلللذ السياسلللات والخطلللط الاسلللاراتيجية الذللل  يقرهلللا مجللللس الإدارة .6

 .التعاونية

 موافقللةبعللد  ، وتنفيللذ الأعمللا  الإنشللائية فللي الجمعيللةطرح فروع الجمعية للاسللت مار مللن قبللل ال يللر .7

 .م  مراعاة الإجراءات وال وابط الذ  ي عها الجهازو ،  مجلس الإدارة

 ي.ا تصاصات ومهام وصلاحيات عمل المدير التنفيذاللائحة التنفيذية للقانون يجوز أن تعد  و 

 

  32مادة  
ا    .يكون لكل جمعية تعاونية مراقب لتحسابات من  ير أع ا ها تعينه الجمعية العمومية سنويًّ

، مقيلللللللللدا فللللللللي سلللللللللجل مراقبللللللللل  الحسللللللللابات فلللللللللي الجهلللللللللازويشللللللللارط فلللللللللي مراقللللللللب الحسلللللللللابات أن يكلللللللللون محاسللللللللبًا 

 .القيد في السجل وأتعابه المهنيةشروط و وابط    وتحدد اللائحة التنفيذية

ولا يجلللللللللوز لمراقلللللللللب الحسلللللللللابات أن يراقلللللللللب عللللللللللى أك لللللللللر ملللللللللن  ملللللللللس جمعيلللللللللات تعاونيلللللللللة، وألا تتجلللللللللاوز ملللللللللدة 

 .تعيينه بذات الجمعية أك ر من غلا  سنوات

 

  33مادة  
 مراقب الحسابات المسائل التالية: يتو ى

 .مراجعة حسابات الجمعية وجرد  زائنها ومخازنها .1

الختاميللللللة، ولللللله فلللللي سلللللبيل ذللللللل  فحلللللص دفلللللاتر الجمعيلللللة وحسللللللاباتها  الجمعيلللللة مراجعلللللة حسلللللابات .2

 ومستنداتها

 .بما قد يطلب منه من بيانات أو إي احاتالجهاز  يوافي  .3

 

  34مادة  
يعللللللللرض مجلللللللللس إدارة الجمعيللللللللة الميوانيللللللللة العموميللللللللة للسللللللللنة الماليللللللللة المن هيللللللللة والحسللللللللابات الختاميللللللللة علللللللللى 

مراقلللللللب الحسلللللللابات لفحصلللللللها قبلللللللل موعلللللللد انعقلللللللاد الجمعيلللللللة العموميلللللللة بشلللللللهرين عللللللللى الأقلللللللل، وعليللللللله أن 

 بنسخة من هذا التقرير قبل موعد انعقاد الجمعية بشهر على الأقل.الجهاز  يوافي 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   14 

 

  35مادة  
علللللللللى مجلللللللللس إدارة كللللللللل جمعيللللللللة تعاونيللللللللة أن يقللللللللدم لتجمعيللللللللة العاديللللللللة تقريللللللللرًا عللللللللن مشللللللللروعات الجمعيللللللللة 

 .الحالية والمستقبلية يحدد فيها مركزها الما ي

بنسللللللللللخة مللللللللللن هللللللللللذا التقريللللللللللر قبللللللللللل الجهللللللللللاز موافللللللللللاة  كمللللللللللا يجللللللللللب علللللللللللى مجلللللللللللس إدارة الجمعيللللللللللة التعاونيللللللللللة

 .موعد انعقاد الجمعية العمومية بشهر على الأقل

  36مادة  
ولا  –مهملللللللا كلللللللان علللللللدد الأسلللللللهم الذللللللل  يملكهلللللللا  –لكلللللللل ع لللللللو عاملللللللل صلللللللوت واحلللللللد فلللللللي الجمعيلللللللة العموميلللللللة 

الحلللللللللق فلللللللللي  عامللللللللللالع لللللللللو لليكلللللللللون ، كملللللللللا يجلللللللللوز لأع لللللللللاء الجمعيلللللللللة العموميلللللللللة أن ينيبلللللللللوا علللللللللنهم  يلللللللللرهم

 .الإدلاء بصوته لمرشح واحد فقط

وتحلللللللدد اللائحلللللللة التنفيذيلللللللة الشلللللللروط اللازملللللللة فللللللليمن يلللللللد ي بصلللللللوته فلللللللي انتخابلللللللات أع لللللللاء مجلللللللالس إدارة  

 الجمعية التعاونية.

  37مادة  
ا  يلللللللللد ى الأع لللللللللاء العلللللللللاملون لح لللللللللور الجمعيلللللللللة العموميلللللللللة قبلللللللللل موعلللللللللد انعقادهلللللللللا بخمسلللللللللة عشلللللللللر يوملللللللللً

علللللللللللللى الأقللللللللللللل ويرفللللللللللللق بالللللللللللللدعوة بيللللللللللللان وا   عللللللللللللن المسللللللللللللائل المعرو للللللللللللة وتقللللللللللللارير مجلللللللللللللس الإدارة ومراقللللللللللللب 

 .الحسابات

  38مادة  
ا بلللللللللدعوة ملللللللللن مجللللللللللس الإدارة،  للللللللللا  الملللللللللدة الذللللللللل  تحلللللللللددها  تنعقلللللللللد الجمعيلللللللللة العموميلللللللللة العاديلللللللللة سلللللللللنويًّ

 :اللائحة التنفيذية لهذا القانون وذل  للنظر فيما يلي

 .تقارير مجلس الإدارة ومراقب الحسابات والتصديق عليها .1

 .الميوانية العمومية والتصديق على الحسابات الختامية .2

 الموازنة التقديرية لتجمعية التعاونية عن السنة المالية القادمة. .3

 .تعيين مراقب الحسابات للسنة المالية القادمة .4

 .الانتخاب الدوري لأع اء مجلس الإدارة .5



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   15 

 

  39مادة  
 :تختص الجمعية العمومية  ير العادية بالأمور التالية

 .تعديل نظام الجمعية .1

 .اندماج الجمعية في جمعية أ رلا  .2

حلللللللللللل الجمعيلللللللللللة قبلللللللللللل الأجلللللللللللل المعلللللللللللين لهلللللللللللا، ويجلللللللللللب أن يت لللللللللللمن قلللللللللللرار الحلللللللللللل تعيلللللللللللين المصلللللللللللفين   .3

 .وتحديد أجورهم وبيان سلطاتهم والمدة اللازمة للتصفية

  40مادة  
تللللللللللللنظم اللائحللللللللللللة التنفيذيللللللللللللة لهللللللللللللذا القللللللللللللانون أحللللللللللللوا  وإجللللللللللللراءات دعللللللللللللوة الجمعيللللللللللللة العموميللللللللللللة العاديللللللللللللة 

  .للانعقاد في أي وق ، كما تنظم أحوا  وإجراءات دعوة الجمعية العمومية  ير العادية

كيفيلللللللة اللللللللدعوة لح لللللللور اجتماعلللللللات الجمعيلللللللة العموميلللللللة العاديلللللللة و يللللللللر  اللائحلللللللة التنفيذيلللللللة كملللللللا تبلللللللين

العاديللللللللللة والعللللللللللدد اللللللللللللازم للللللللللللحة انعقادهللللللللللا وإجللللللللللراءات الللللللللللدعوة إ للللللللللى الاجتمللللللللللاع ال للللللللللان  فللللللللللي حالللللللللللة عللللللللللدم 

 .صحة الاجتماع الأو  والعدد اللازم للحة هذا الاجتماع وكيفية وموعد الدعوة له

 .وتحدد كذل  الأ لبية اللازمة للحة إصدار القرارات في الاجتماع الأو  أو ال ان 

 

  41مادة  
 بقوة القانون 

ًّ
 .إذا استقا  أك ر من نصي أع اء مجلس الإدارة، اعتفر المجلس منحلا

تسلللللللليير العاجللللللللل مللللللللن و يتللللللللو ى المللللللللدير التنفيذيللللللللة لتجمعيللللللللة صلللللللللاحيات مجلللللللللس إدارتهللللللللا  ،وفللللللللي هللللللللذه الحالللللللللة

دعللللللللوة الجمعيللللللللة العموميللللللللة لانتخللللللللاب مجلللللللللس إدارة ، علللللللللى أن يللللللللتم أمللللللللور الجمعيللللللللة وذللللللللل  لفاللللللللرة مءقتللللللللة

 ستين يوما من تاريخ اعتبار مجلس الإدارة منحلا.   لا  مدة لا تتجاوز 

وفلللللللي حاللللللللة اسلللللللتقالة مراقلللللللب الحسلللللللابات، فعللللللللى مجللللللللس الإدارة دعلللللللوة الجمعيلللللللة العموميلللللللة  للللللللا  شلللللللهر 

 .من تاريخ الاستقالة لتعيين مراقب لتحسابات

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   16 

 

  42مادة  
لا يجللللللللللوز أن يعللللللللللرض علللللللللللى جمعيللللللللللة عموميللللللللللة عاديللللللللللة أو  يللللللللللر عاديللللللللللة مو للللللللللوعات لللللللللللم تللللللللللدرج فللللللللللي جللللللللللدو  

أعمالهلللللللا فلللللللي الموعلللللللد اللللللللذي يحلللللللدده نظلللللللام الجمعيلللللللة أو مو لللللللوعات سلللللللبق عر لللللللها وللللللللم يملللللللط  عللللللللى علللللللدم 

  .حصولها على الأ لبية المطلوبة المدة الذ  تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

 

  43مادة  
وحسلللللللللاباتها للتحقلللللللللق  ،وأعمالهلللللللللا ،الرقابلللللللللة والتفتلللللللللي  عللللللللللى نشلللللللللاط الجمعيلللللللللات التعاونيلللللللللةالجهلللللللللاز تلللللللللو ى ي

 .من سيرها وفق أحكام القانون والقرارات المنفذة له

صلللللللللفة ال لللللللللبطية الق لللللللللائية  –اللللللللللذي يصلللللللللدر بتحديلللللللللدهم قلللللللللرار ملللللللللن اللللللللللوزير  –الجهلللللللللاز لملللللللللو ف  ويكلللللللللون 

ل للللللللللللبط الجللللللللللللرائم والمخالفللللللللللللات المنصللللللللللللوو عليهللللللللللللا فللللللللللللي هللللللللللللذا القللللللللللللانون والقللللللللللللرارات المنفللللللللللللذة للللللللللللله وتحريللللللللللللر 

 .المحا ر اللازمة

ويجللللللوز لتجمعيلللللللة التعاونيلللللللة اللللللللتظلم لتجهلللللللة الإداريلللللللة المختصللللللة  للللللللا  أسلللللللبوع ملللللللن تلللللللاريخ تحريلللللللر مح لللللللر 

المخالفللللللللللة، علللللللللللى أن يلللللللللللتم الفصللللللللللل فللللللللللي اللللللللللللتظلم  لللللللللللا  فالللللللللللرة لا تتجللللللللللاوز شللللللللللهر ملللللللللللن تللللللللللاريخ تقديمللللللللللله، وإلا 

 .اعتفرت المخالفة كأن لم تكن

 

  44مادة  
ا لأحكلللللللللام التعاونيللللللللة إل للللللللاء أي قللللللللرار تصللللللللدره الهيئللللللللات القائمللللللللة بللللللللإدارة الجمعيللللللللة لتجهللللللللاز ، ويكللللللللون مخالفللللللللً

ولتجمعيللللللللللللة  .أو لمبللللللللللللادي التعللللللللللللاون  ،أو لنظللللللللللللام الجمعيللللللللللللة ، أو القللللللللللللرارات واللللللللللللللوائ  ذات الصلللللللللللللة،القللللللللللللانون 

 الذللللللللللل  يصلللللللللللدرذات الشلللللللللللأن أن تطعلللللللللللن فلللللللللللي قلللللللللللرار الإل لللللللللللاء  للللللللللللا  أسلللللللللللبوعين ملللللللللللن إبلا هلللللللللللا أملللللللللللام التجنلللللللللللة 

 قرار من المجلس.  بتشكيلها وتنظيم أعمالها

 

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   17 

 

 الباب الرابع
 حل الجمعية وتصفيتها 

  45مادة  
 :صدر قرارًا بحل الجمعية في الأحوا  الآتيةيأن    لتجهاز

 .إذا نقص عدد أع ا ها عن العدد الذي تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون  .1

 .إذا فقدت أك ر من نصي رأسمالها أو كان استمرارها داعيًا لتخسارة .2

إذا غبللللللل  إ لالهلللللللا بالاواماتهللللللللا الماليلللللللة وأهللللللللدافها التعاونيلللللللة أو  روجهللللللللا عللللللللى القواعللللللللد الذللللللل  قررهللللللللا  .3

 .القانون 

 .إذا اندمج  في جمعية أ رلا  .4

قللللللللللرار الحللللللللللل مت للللللللللمنًا تعيللللللللللين المصللللللللللفين وتحديللللللللللد  –موافقللللللللللة المجلللللللللللس بعللللللللللد  –رئلللللللللليس الجهللللللللللاز  ويصللللللللللدر

 .أجورهم ومدة عملهم

لللللللللللللللذوي الشللللللللللللللأن المشللللللللللللللار إليلللللللللللللله،  1981( لسللللللللللللللنة 20ودون الإ لللللللللللللللا  بأحكللللللللللللللام المرسللللللللللللللوم بالقللللللللللللللانون رقللللللللللللللم )

ا مللللللللللن تلللللللللللاريخ نشللللللللللره فلللللللللللي الجريلللللللللللدة  الطعللللللللللن فلللللللللللي هللللللللللذا القلللللللللللرار أمللللللللللام المحكملللللللللللة الكليللللللللللة  للللللللللللا  غلاغللللللللللين يوملللللللللللً

 .الرسمية

  46مادة  
 .تنشر حسابات التصفية في الجريدة الرسمية

يجللوز للأع للاء  لللا  ال لاغللين المشللار إليلله،  1981( لسللنة 20ودون الإ لا  بأحكللام المرسللوم بالقللانون رقللم )

  الطعللون، ويصللدر فيهللا حكللم واحللد تكللون يلل يومًا التالية لنشرها الطعن فيها أمام المحكمة الكلية وت للم جم

ا ملللن تلللاريخ  لللله ةجيلللة قبلللل جميللل  أع لللاء الجمعيلللة، وينشلللر الحكلللم فلللي الجريلللدة الرسلللمية  للللا  غلاغلللين يوملللً

  .صيرورته نهائيًا

  47مادة  
يسللقط الحللق فللي مقا للاة أع للاء مجلللس إدارة الجمعيللة بسللبب أعمللالهم بانق للاء  مللس سللنوات مللن تللاريخ 

 .أو من نشر الحكم النهائ  الصادر في الطعن في هذه الحسابات إذا طعن فيها  ،نشر حسابات التصفية

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   18 

 

  48مادة  
 مللللللللن قيمللللللللة أسللللللللهمهم

ً
فللللللللإذا  ،لا يللللللللوزع علللللللللى الأع للللللللاء مللللللللن المتبقلللللللل  بعللللللللد التصللللللللفية أك للللللللر ممللللللللا دفعللللللللوه فعلللللللللا

أو أفلللللللللراد  ،لاسلللللللللتعماله فلللللللللي  دملللللللللة أهلللللللللا ي منطقلللللللللة الجمعيلللللللللة وذلللللللللل الجهلللللللللاز تبقلللللللللى ذلللللللللل ء بعلللللللللد ذلللللللللل  أودع 

أو فيملللللللا يلللللللنص عليللللللله النظلللللللام الأسايلللللللل   ،أو المهنلللللللة الذللللللل  شلللللللكل  الجمعيلللللللة ملللللللنهم حسلللللللب الأحلللللللوا  ،العملللللللل

 .لتجمعية

  49مادة  
 عنللللللللد ارتكللللللللاب أع للللللللاء مجللللللللالس إدارة الجمعيللللللللات مخالفللللللللات ماليللللللللة أو إداريللللللللة جسلللللللليمة –الجهللللللللاز لللللللللرئيس 

وتعيللللللللللين  ،أن يصلللللللللدر بنللللللللللاء علللللللللللى توصلللللللللية جهللللللللللة التحقيللللللللللق قلللللللللرارًا مسللللللللللببًا بحللللللللللل مجللللللللللس إدارة الجمعيللللللللللة –

 .أو مدير مءق  لإدارتها  ،مجلس إدارة

علللللللى عللللللز  ع للللللو أو أك للللللر وتعيللللللين مللللللن يقللللللوم مقاملللللله، ويحللللللدد فللللللي  المشللللللار إليلللللله ويجللللللوز أن يقتصللللللر القللللللرار

القلللللللرار الموعلللللللد اللللللللذي يتعلللللللين فيللللللله دعلللللللوة الجمعيلللللللة العموميلللللللة لانتخلللللللاب مجللللللللس إدارة جديلللللللد أو انتخلللللللاب 

 .من يحل محل الع و المعزو 

وفللللللللللي حالللللللللللة اسللللللللللتقالة أو سللللللللللقوط ع للللللللللوية ع للللللللللو أو أك للللللللللر، يسللللللللللتد ى علللللللللللى التللللللللللوا ي الاحتيللللللللللاط  الأو  أو 

ال لللللللان ، فلللللللإذا للللللللم يكلللللللن هنلللللللا  احتيلللللللاط ، يكملللللللل المجللللللللس دورتللللللله إذا كلللللللان المتبقللللللل  منهلللللللا لا يزيلللللللد عللللللللى سلللللللتة 

 .وإلا تتم دعوة الجمعية العمومية لإجراء انتخابات تكميلية  ،أشهر

وعلللللللللللى أع للللللللللاء المجلللللللللللس المنحللللللللللل والقللللللللللائمين بالعمللللللللللل فللللللللللي الجمعيللللللللللة أن يبللللللللللادروا بتسللللللللللليم جميلللللللللل  أموالهللللللللللا 

ومسللللللتنداتها إ للللللى المجلللللللس أو المللللللدير المءقلللللل ، كمللللللا يلاللللللوم الع للللللو المعللللللزو  بتسللللللليم مللللللا يكللللللون بعهدتلللللله مللللللن 

وذلللللللل   للللللللا  ملللللللدة لا تتجلللللللاوز أسلللللللبوع ملللللللن تلللللللاريخ صلللللللدور  ،هلللللللذه الأملللللللوا  والمسلللللللتندات إ لللللللى مجللللللللس الإدارة

 .قرار الحل أو العز  

وفلللللللللي حالللللللللللة حللللللللللل مجلللللللللللس الإدارة أو علللللللللز  أحللللللللللد أو بعللللللللللط أع للللللللللائه لأحلللللللللد الأسللللللللللباب الللللللللللواردة فللللللللللي الفقللللللللللرة 

الأو للللللللللى، يحظلللللللللللر عللللللللللللى المجلللللللللللس المنحلللللللللللل أو الع لللللللللللو المعلللللللللللزو  إعللللللللللادة الارشلللللللللللي  لع لللللللللللوية مجللللللللللللس الإدارة 

 .لمدة دورتين متتاليتين لاحقتين على تاريخ قرار الحل أو العز  

وفلللللللللي حاللللللللللة إدانلللللللللة أع لللللللللاء المجللللللللللس المنحلللللللللل أو الع لللللللللو المعلللللللللزو  بإحلللللللللدلا الجلللللللللرائم المنصلللللللللوو عليهلللللللللا فلللللللللي 

ملللللللللللن هللللللللللذا القلللللللللللانون، تمتللللللللللد فالللللللللللرة الحظللللللللللر إ لللللللللللى غلللللللللللا  دورات متتاليلللللللللللة لاحقللللللللللة عللللللللللللى  (52و) (51) المللللللللللادتين

  .تاريخ قرار الحل أو العز ، ما لم يرد إ ى مجلس الإدارة المنحل أو الع و المعزو  اعتباره

 

 



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   19 

 

 الخامس الباب 
 العقوبات الجزاءات و

  50مادة  
 – لتجهللللللللازملللللللل  عللللللللدم الإ لللللللللا  بالعقوبللللللللات المنصللللللللوو عليهللللللللا فللللللللي المللللللللواد الللللللللواردة فللللللللي هللللللللذا القللللللللانون، يجللللللللوز 

نتيجلللللللة مخالفلللللللة أي حكلللللللم ملللللللن أحكلللللللام هلللللللذا  داريلللللللةالإ  جلللللللزاءاتأحلللللللد ال  توقيللللللل  – رئللللللليس الجهلللللللازبقلللللللرار ملللللللن 

ا له وذل   
ً
 كل من: علىالقانون أو القرارات الصادرة تنفيذ

 الجمعيات المشهرة وفقًا لأحكام هذا القانون    .1

 أع اء مجلس الإدارة .2

 المدراء التنفيذيين لتجمعيات التعاونية   .3

 مراقب  الحسابات   .4

 وتحدد اللائحة التنفيذية الجزاءات الإدارية الذ  تتناسب م  طبيعة المخالفة ومرتك ها.

 

  51مادة  
م  عدم الإ لا  بأية عقوبة أشد يللنص عليهللا قللانون آ للر، يعاقللب بللالحبس مللدة لا تزيللد علللى  مللس سللنوات 

( عشللرة آلا  دينللار كللويذ ، أو بإحللدلا هللاتين العقللوبتين، كللل مللن اسللتو ى ب يللر 10,000وب رامللة لا تزيللد علللى )

 .حق على الأموا  المملوكة لتجمعية أو الذ  بحوزتها وذل  م  إلزامه برد ما استو ى عليه

 

  52مادة  
بالحبس مدة لا تزيد علللى  مللس سللنوات وم  عدم الإ لا  بأية عقوبة أشد ينص عليها قانون آ ر، يعاقب 

كللللل ع للللو مجلللللس ( عشللللرة آلا  دينللللار كللللويذ ، أو بإحللللدلا هللللاتين العقللللوبتين 10,000وب رامللللة لا تزيللللد علللللى )

 من الأفعا  الآتية
ً
 :إدارة أو مو ي في الجمعية ارتكب فعلا

إذا است ل سلطته أو و للعه بالجمعيللة فللي التفللاوض أو الارتبللاط أو الاتفللاق أو التعاقللد ملل  أي جهللة  .1

 .دا ل البلاد أو  ارجها بما ي ر بمصتحة الجمعية ليحصل على رب  أو منفعة لنفسه أو ل يره

إذا حصلللل لنفسللله أو ل يلللره باللللذات أو بالواسلللطة بأيلللة كيفيلللة  يلللر مشلللروعة عللللى ربللل  أو منفعلللة ملللن  .2

 .الموردين لتجمعية أو المتعاقدين معها

إذا أسلللللاء اسلللللتعما  سللللللطته وتسلللللبب ذلللللل  فلللللي إلحلللللاق  لللللرر جسللللليم بلللللأموا  ومصلللللالح الجمعيلللللة أو  .3

 .بأموا  ال ير ومصالحه المعهود  ها إ ى الجمعية



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   20 

 

إذا احللللتفم لنفسلللله بأصللللو  الوغللللائق والمسللللتندات والأوراق المتعلقللللة بالجمعيللللة، ولللللو كانلللل   اصللللة  .4

ا وامتنلل  عللن تقللديمها لجهللات التحقيللق، مذللى كانلل  متعلقللة بإحللدلا الجللرائم  بعمللل كلللي بلله شخصلليًّ

 .المشار إليها

إذا طللللب أو قبلللل لنفسللله أو ل يلللره عطيلللة لأداء عملللل أو الامتنلللاع علللن عملللل ملللن الأعملللا  الدا للللة فلللي  .5

 .ا تصاصه

  53مادة  
يعاقللب بللالحبس مللدة لا تزيللد  ،م  عدم الإ لا  بأية عقوبة أشد ينص عليهللا قللانون الجللزاء أو أي قللانون آ للر

 :على سنتين وب رامة لا تزيد على ألف  دينار أو بإحدلا هاتين العقوبتين

والمفتشلللللون ومراقبلللللو الحسلللللابات اللللللذين  والملللللدراء التنفيلللللذيون المءسسلللللون وأع لللللاء مجللللللس الإدارة  .1

تعملللللدوا فلللللي أعملللللالهم أو حسلللللاباتهم أو فلللللي تقلللللاريرهم المبل لللللة إ لللللى الجهلللللات المختصلللللة أو إ لللللى الجمعيلللللة 

العموميللة إبللراز وقللائ  أو أرقللام كاذبللة عللن حالللة الجمعيللة أو تعمللدوا إ فللاء كللل أو بعللط الوقللائ  أو 

  .المستندات المتصلة  هذه الحالة

الذين تعمدوا توزي  فوائللد أو عائللد أو مكافللآت لللم تء للذ   والمدراء التنفيذيون أع اء مجلس الإدارة   .2

ا لحسلللابات  تاميلللة و لللع   ملللن الأربلللاح الحقيقيلللة لتجمعيلللة عنلللد وجلللود حسلللابات  تاميلللة أو طبقلللً

  .بطريق التدليس

  .أع اء مجلس الإدارة الذين أصدروا أسهمًا بقيمة تقل عن قيم ها الاسمية أو تزيد عليها .3

المصفون الللذين وزعللوا علللى الأع للاء موجللودات الجمعيللة علللى  لللا  مللا يقلللل  بلله القللانون وكللذل   .4

أع اء مجلس الإدارة والمديرون والمصفون الذين لم يقوموا بتنفيذ الالاوامات الذ  يفر للها عللليهم 

  .هذا القانون أو النظام الأسايل  لتجمعية

( مللن هللذا 49والمو فللون الللذين يخللالفون أحكللام المللادة ) والمللدراء التنفيللذيون أع للاء مجلللس الإدارة  .5

  .القانون 

 

  54مادة  
يعاقب ب رامة لا تتجاوز ألي دينار أع اء مجلس الإدارة ومديرو أية جمعيللة زاوللل  نشللاطات تعاونيللة قبللل 

 .بحلها  قرار الجهازأو بعد صدور  ،تسجيلها وشهرها طبقًا لأحكام هذا القانون 

ويعاقلللب بالعقوبلللة ذاتهلللا كلللل ملللن اسلللتعمل ب يلللر حلللق فلللي مكاتباتللله أو فلللي لوحلللات محالللله أو فلللي الإعللللان علللن أي 

 عللن ذللل  
ً
مشروع أو عمل يقوم به تسمية تشعر الجمهور بأن هذا العمل أو المشللروع تعللاون ، ويحكللم ف لللا

  .بإزالة الاسم ونشر الحكم على نفقة المحكوم عليه في إحدلا الجرائد اليومية المحلية



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   21 

 

  55مادة  
يعاقب ب رامة لا تتجاوز  مسمائة دينللار كللل مللن  للالي أي حكللم آ للر مللن أحكللام هللذا القللانون أو القللرارات 

ا له
ً
 .الصادرة تنفيذ

 السادس الباب 
 ختامية أحكام 

 

  56مادة  
يجللللللوز بقللللللرار مللللللن مجلللللللس الللللللوزراء إعفللللللاء بعللللللط أو كللللللل الجمعيللللللات التعاونيللللللة مللللللن بعللللللط أو كللللللل الرسللللللوم 

 .الجمركية أو  يرها من الرسوم

  57مادة  
ا  عللللللللى الجمعيلللللللات القائملللللللة وقللللللل  صلللللللدور هلللللللذا القلللللللانون أن تتقلللللللدم بطللللللللب تعلللللللديل نظمهلللللللا الأساسلللللللية وفقلللللللً

رئلللللللللليس  لللللللللللا  أربعللللللللللة أشللللللللللهر مللللللللللن تللللللللللاريخ صللللللللللدور قللللللللللرار النظللللللللللام الأسايللللللللللل  النمللللللللللوذمي لأحكاملللللللللله وأحكللللللللللام 

 .والعمل بالنظام النموذمي لتجمعيات  الجهاز

 .لهالجهاز  ويعاد شهر النظام بمجرد إقرار  

  58مادة  
القللرارات اللائحللة التنفيذيللة لهللذا القللانون وكافللة  –بنللاء علللى اقاللراح مجلللس الإدارة  – الوزير المختص  يصدر

 وتبين اللائحة التنفيذية لهذا القانون المسائل التالية:  .هواللوائ  اللازمة لتنفيذ أحكام

 .المعلومات والبيانات الذ  يجب أن تحتفم  ها كل جمعية .1

السياسللللات والللللنظم الماليللللة والإداريللللة والتسللللويقية والتعاونيلللللة الذلللل  يجللللب أن تنت جهللللا الجمعيللللة فلللللي  .2

 .سبيل تحقيق أهدافها

 .نظام توزي  الأرباح الناتجة عن الأعما  الجارية  لا  كل سنة مالية، وترتيب هذا التوزي  .3

 .المدة الزمنية اللازمة كحد أدنى لانتقا  المساهم من جمعية تعاونية إ ى جمعية أ رلا  .4

 .تنظيمها للائحة التنفيذيةهذا القانون  يوكلالذ  كافة المسائل   .5

  59مادة  
يسللللتمر العمللللل بالأنظمللللة الصللللادرة ادة السللللابقة، المنصللللوو عليهللللا فلللي الملللل  اللللللوائ  والقللللراراتإ لللى حللللين صللللدور 

سارية المفعو  أو الذ  أل ي  بموجب هذا القانون إ للى المللدلا الللذي لا تتعللارض فيلله أحكللام   بموجب القوانين

 تل  الأنظمة م  أحكام هذا القانون.



   

2025جمعية الشفافية الكويتية   22 

 

  60مادة  
 1964( لسللنة 30القللانون رقللم ) تخ لل  الجمعيللات التعاونيللة للرقابللة اللاحقللة لللديوان المحاسللبة وفللق أحكللام

 المشار إليه.

  61مادة  
( لسللنة 23القللانون رقللم )مللن  12مللن المللادة  2المراقللب المللا ي ممارسللة الا تصللاو الللواردة فللي البنللد رقللم يتللو ى 

بالنسلللبة للشللليكات وسلللداد مسلللتحقات  وكافلللة الأحكلللام المتصللللة  هلللذا الا تصلللاو وذلللل المشلللار إليللله  2015

 .اللائحة التنفيذية للقانون   الذ  تتجاوز حدود المبالح الذ  تحددها  الموردين الخاصة بالجمعيات التعاونية

  62مادة  

المشللللار إليلللله، وكلللل حكللللم يتعللللارض ملللل  أحكللللام هللللذا المرسللللوم  1979( لسللللنة 24المرسللللوم بالقللللانون رقللللم )يلغلللى 

 بالقانون.

  63مادة  

تنفيللللذ هللللذا المرسللللوم بالقللللانون، ويعمللللل بلللله مللللن تللللاريخ نشللللره فللللي الجريللللدة  –كللللل فيمللللا يخصلللله  –علللللى الللللوزراء 

 الرسمية.

 أمير الكويت  

 مشعل الأحمد الجابر الصباح  

 رئيس مجلس الوزراء 

 أحمد عبد الله الأحمد الصباح 

 وزير الشئون الاجتماعية وشئون الأسرة والطفولة  

 الحويلة هادي  د. أمثال

 

 صدر بقصر السيف: 

افق:  المو

 


